Acordam os membros da 4ª Turma de Julgamento, por unanimidade de votos, rejeitar as preliminares de nulidade e decadência e, no mérito, considerar procedente em parte a impugnação, que contestou o Auto de Infração, de fls. 01 a 12, para:
eximir o contribuinte do pagamento do imposto de renda pessoa física no valor de R$ 25.095,49 (vinte e cinco mil e noventa e cinco reais e quarenta e nove centavos) e respectivos acréscimos legais;
exigir do contribuinte o pagamento do imposto de renda pessoa física no valor de R$ 114.195,61 (cento e quatorze mil, cento e noventa e cinco reais e sessenta e um centavos), sujeito à multa de ofício de 150% (passível de redução) e aos juros de mora na data do efetivo recolhimento.
Ao interpor o recurso voluntário (e-fls 352/369), o Recorrente deduz as mesmas alegações ofertadas ao tempo da impugnação.

[...]

Acordam os membros da 4ª Turma de Julgamento, por unanimidade de votos, rejeitar as 

preliminares de nulidade e decadência e, no mérito, considerar procedente em parte a 

impugnação, que contestou o Auto de Infração, de fls. 01 a 12, para: 

eximir o contribuinte do pagamento do imposto de renda pessoa física no valor de R$ 

25.095,49 (vinte e cinco mil e noventa e cinco reais e quarenta e nove centavos) e 

respectivos acréscimos legais; 

exigir do contribuinte o pagamento do imposto de renda pessoa física no valor de R$ 

114.195,61 (cento e quatorze mil, cento e noventa e cinco reais e sessenta e um 

centavos), sujeito à multa de ofício de 150% (passível de redução) e aos juros de mora 

na data do efetivo recolhimento. 

3. Ao interpor o recurso voluntário (e-fls 352/369), o Recorrente deduz as mesmas 

alegações ofertadas ao tempo da impugnação.